
OBSAH

Slovo nakladatele 15
Praktické filozofie Tomáše Sedláčka (předmluva Václava Bělohradského) 17

EKONOMIE A TEORIE

O kocovině, regulaci a hrozbě tržních monster 21
Bankrot bankrotu 24
O třech Gráciích 27
Intelektuální stop stav aneb Ekonomické retro 41
O démonologii, zombie bankách a cestách z krize 43
Spor o ekonomii aneb Sedláček se mýlí ve všem 46
Úpadek aneb Zač by ekonomové měli držet hladovku 48
Modely a modelky aneb O modlách 64
Co dělat, když homo economicus nefunguje 66
O adventu, penězích a Daru 70
Uctívači peněz aneb O důvěře 74
Ekonomové, proroci moderního věku 76
Krizí к ekonomice ryzí? aneb O sebeočistném mechanismu 82
Musí být egoismus nemorální? 84
Animal spirits a racionalita: strach z obojího 86
Předobrazy neviditelné ruky trhu a souboj dobra se zlem 96
Ohromné maličkosti aneb Mystika ekonomie 106
Jak (od)naučit studenty ekonomie myslet 110
Vánoční urážka penězi 118
Ekonomie ctnostná i cynická 122
Co jsou peníze aneb Filozofie peněz 124
O mezích a neviditelné ruce super-trhu 126
Za vším hledej peníze aneb Marxovy výčitky 128
Ekonomika jako maniodepresivní pacient 136
Mono-kulti-ismus, bohatství národů a kapital-ismus 140
Zombie a duchové aneb Ekonomie a etika 142



Steve Jobs a kritika milovaného kapitalismu 144
Nano- a megacelky aneb Kolaps pravidel trhu Мб
Zuřivý býk jako symbol trhu? 14^
Konec jedné velké diskuse: podporovat ekonomiku dluhy už nejde 150
O nepochopení úroku 1̂ 2
Dva opilci aneb Trh versus stát x54
Bezradní v Davosu aneb Co s kapitalismem? 158
Tautologie (ne)přirozeného výběru 1̂ °
Jak se v ekonomii z předpokladů stává víra 1̂ 2
Bezpeněžní ekonomika
Neorchestrovaný orchestrátor aneb Co říkají trhy? t70
Dekonstrukce ekonomické imaginace x72
Zdroje růstu? My sami l85
Restart ekonomiky a léto milosti 192
Věřit jako ekonom ^
Pokušení devalvace a ekonomické t(r)iky 200
Marx and Spenders 202
Dobře utajená cena oběda zadarmo 23°
Tele a komunikace aneb Kde je trh neefektivní 246
Chvála sudího a pravidel hry 252
Nadávání do krav aneb Duchové Evropy a kapitalismu 254
Vztahy, trhy a my 274
Daň: když chceš víc, než chceš 278
O tržním populismu 280
Racionalita, nebo naivita? 282
Růst jako Japonec! aneb Karóši, smrt z přepracování 284
Kdyby peněz nebylo aneb Nano- a metaekonomie 290
Až přijde doba post-ekonomická 302
Existuje ideologicky neutrální prostor? 312
Kde je můj bližní? 3*4
Spontánní kolektivismus uvnitř kapitalismu 3i8
Ekonomie pro Popelku -  Cinderella Economy 320
Kdo chce být milionářem? 352



FILOZOFIE A ETIKA

Nedostatek nedostatku aneb Novoroční rozjímání
Rozum a cit aneb O tom, jak se přinutit něco chtít
Kde je a kde není vidět
Když výběr je tak velký, až si nevyberete
Čím víc toho máš, tím jsi...
Člověk a číslo aneb O něčem je lepší mlčet 
Existenciálni vykloubenost aneb znárodnění duše 
Smí být filozofie praktická?
Prokletí metastáze aneb Největší nepřítel dobra není zlo 
Komplexní banalita zla 
Obhajoba otazníků 
Sázky nás dostihly
Telos ekonomie, „42“ aneb Smysl smyslu 
Vyplácí se dobro?
O smažení vajíček na tužce čili o smyslu ekonomiky 
Postmoderna zašla příliš daleko?
Člověk je duše-vnější
Morální automaton: duše-vnější a jedno-duchý

36
52

62
68

92
112
132
138
214
218
222
236
286
296
328
334
340
344

UMĚNÍ: O HODNOTÁCH A CENÁCH

Ostrovy hudby v oceánu efektivity 
Dva světy aneb O vědě a životě 
Superhrdina, mesiáš a politický úděl 
O hodnotě a ceně 
(Ne)smysl života a „42“
Hříchy rozumu a hříchy emocí 
Kdyby tisíc klarinetů 
Život je tam, kde je zakázáno žít 
Inter arma mluví múzy 
Hodnoty a matematika

58
60
114
120
156

166
179
198
220
226



Sen snů aneb Sny, (ne)věda a ideologie 228
Malá obhajoba konkurence aneb StarDance 238
Jsme jako Evropané závislí (na ekonomice)? 240
V praxi to funguje, v teorii ne 242
Vesmír a komunikace s cizí inteligencí 256
Dávat a prodávat aneb Děkuji, není zač 294
Krize hodnot, jasnost cen 300
Zmítání Evropy 310
Pozdní stadium nebezpečné civilizace typu nula 324
Umělec jako umělotvorec 330
Kdy přijde přechod politiky z typu o na typ 1? 346
Nalezeno v překladu 348
O roli diváka v Theatru mundi 350
Volby, gravitační vlny a naděje lidstva 354
O gravitaci neužitečného a prospěšného 358
Hawk-King: osvobozená duše 360

TEOLOGIE, VĚDA A VÍRA

Doba d(l)uhová a křesťanská symbolika v ekonomice 32
Vánoce aneb Když se ateista těší na Ježíška 72
Můžeme rozlišovat víru na více a méně moderní? 104
Na co se ateista nikdy nesmí ptát 108
O pokušení, kterému nelze odolat 116
Obsluhování hříchů 164
Fetišizace ekonomiky a fetiš farizejů 177
Naše přirozené nepřirozenosti 183
...a uved nás v pokušení 194
Odpouštět: přehrady, dluhy, hříchy 206
Strach je výsledkem víry, nikoli naopak 216
Víra jako hořčice a systém jako guláš 224
Co se nebe týče aneb O nudném Supermanovi 232
Jobovy rány aneb Bezho(dno)tovostní ekonomika? 244



...a každý pokrm se jim hnusil 250
O nemožnosti dokonalého světa 268
Marnotratný syn, autenticita a odcizení 270
Apple, jablko ze stromu dobrého i zlého 272
Bůh masakru 276
Druhá derivace touhy 292
Labyrint srdce a ráj světa 298
Obecná teorie aneb Bůh (ne)hraje v kostky! 316
Miluj bližního svého 356
Poslední večeře a naše makrozázraky 364
Ekonomizace světa aneb Přiznejme si své chrámy 369
Křesťanství versus satanismus 371
Radikalita dobra a banalita zla 374
O absurditě dobra a Bohu, jehož nelze urazit 377

PSYCHOLOGIE TOUHY

Saturnin a nekončící saturace našich nekonečností 30
O běhu kulhavého poutníka aneb O odmítání léků 38
Muka těch, které nelze uspokojit aneb O spočinutí 50
Jedenácté přikázání: nezastavíš se! 54
O soutěži krásy a psychologii akciových trhů 56
Pandora a Eva aneb O touze, která nás ničí 88
Sen nikdy nespí aneb Bajaja v nás 90
Po krk v pokroku 94
Člověk jako přirozeně nepřirozený Avatar 102
Sčítání (k)lidu aneb Jak děláme, co nechceme 130
Z loutkáře loutkou 187
Pozitivní trauma 204
Když sranda přestává být srandou aneb Malá velká ryba 208
Iracionalita na cestách 210
Proč mají složití lidé složitý život? 258
Defetišizace 260



Problémy dobrého bydla 262
Ekonomie na Freudově pohovce 288
Mým touhám З04
Život v neustálém předklonu Зоб
Mind the gap aneb O našich hlubokých trhlinách 322
Člověk touhy zbavený 332
Braní hraní vážně * 33b
Ach, o touhách! 338

MÝTY

Jsem opti(málně)mystický x34
Polykratův komplex x74
Mýty v čase cholery 181
Neschopnost umřít a Kronův komplex 189
Devil May Cry, realita a Google brýle 212
Útlak zdola aneb Malá velká fantazie aneb Podvědomá mýtotvorba 234
Lilith a symbo-lidská nerovnost 248
Duchové ekonomie aneb Zombie, strašidla a my 264
Ekonomická analýza nebe(zpečné) З08
Čínské peklo, čínské nebe З26
Věda jako trickster aneb Zrod abstrakce 342
#metoo aneb O Lilith a ženách mýtů 366

O autorovi 381


